ot POR
QPP
™ %

g )&
Cornare

%
%,

&

t«,[

Oy \\
Wi geoo

RESOLUCION No. BE® 3882 24 AGO 2015

POR MEDIO DELA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS, SE HACEN
UNOS REQUERIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES

EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE'LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE “CORNARE”, en uso de sus
atribuciones legales y delegatarias y

CONSIDERANDO

Que mediante Auto N°/012-0819 del 27 de julio de 2015, se dio inicio al tramite ambiental de
PERMISO DE VERTIMIENTOS presentado por la sociedad SUMICAL LTDA con NIT.
811.001.012-5, por medio de su Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN
AGUDELO RENDON, identificado con cédula de ciudadania numero 15.424.500, para los
[...]
de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservacion,
restauracion o sustitucion...t

Que el Articulo 132 del Decreto-ley 2811 del 1974, establece en lo relativo al uso,
conservacion y preservacion de las aguas que: “Sin permiso, no se podréan alterar los cauces,
ni el régimen y la calidad de las aguas, nivintervenir su uso legitimo.”

Que el Decreto 1076 de 2015 en su'Articulo'2.2.3.2.20.5 (antes Articulo 211 del Decreto 1541
de 1978), sefala que: “Se prohibe wverter, sin tratamiento, residuos solidos, liquidos o
gaseosos, que puedan contaminar o eutroficar las aguas, causar dafio o poner en peligro la
salud humana o el normal desarrollo de la flora o fauna, o impedir u obstaculizar su empleo
para olros usos.

El grado de tratamiento para cada tipo de vertimiento dependeré de la destinacion de los
tramos o cuerpos de aguas, de los efectos para-a salud y de las implicaciones ecoldgicas y
economicas.” :

Que el Decreto 1076 de 2015, en su Articulo 2.2.3.3.914 (antes Articulo 72 del Decreto 1594
de 1984), establece que todo vertimiento a un cuerpo de agua debera cumplir con la norma de
vertimiento dispuesta en dicha reglamentacién, en concordancia con la Resolucién 631 de
2014.

Que el Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.3.3.5.1 (antes/Articulo 41 del Decreto 3930 de
2010) establece: “Requenmiento de permiso de vertimiento.Toda persona natural o juridica
cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas supefficiales, marinas, o al suelo,
debera solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de
vertimientos”.

Que el Decreto 1076 de 2015, en sus Articulos 2.2.3.3.5.2 y 2.2.3.3.5.5-(antes Articulos 42 y
45 del Decreto 3930 de 2010) sefala los requisitos que se necesitan para-obtener un permiso
de vertimientos ante la autoridad ambiental, e indica cual es el procedimiento que se debe
sequir para la obtencién del permiso de vertimientos.

Queel Decreto 1076 de 2015 en su articulo 2.2.3.3.5.4 (antes Articulo 44 del Decreto-3930 de
2010} “Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos. Las personas\naturales o
Juridicas de derecho publico o privado que desarrollen actividades industriales, comerciales y
de servicios que generen vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberan elaborar un

Ruta: www cornare.gov.colsgi /Apoyo/ Gestién Juridica/Anexos Vigente desde: F-GJ-11/04
Jul-12-12



Cornare

N “‘S’
4/”0N0MA Rroiosi

Plan de\ Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o
impidan jel tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el anélisis del riesgo, medidas
de prevencion y mitigacién, protocolos de emergencia y contingencia y programa de
rehabilitaciény recuperacion”.

S
4§
e

Adicionalmente, el Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.3.3.5.7 (antes Articulo 46 del
Decreto 3930-de 2010) dispone: “Otorgamiento del permiso de vertimiento. La autoridad
ambiental competente, con fundamento en la clasificacion de aguas, en la evaluacién de la
informacién aportada por el solicitante, en los hechos y circunstancias deducidos de las visitas
técnicas practicadas_y en .el informe técnico, otorgard o negaré el permiso de vertimiento
mediante resolucion ‘

Que la proteccién al medio ambiente corresponde a uno de los mas importantes cometidos
estatales, es deber del Estado garantizar a las generaciones futuras la conservacion del
ambiente y la preservacién de los recursos naturales.

Que en virtud de lo anterior y “hechas las anteriores consideraciones de orden juridico y
acogiendo lo establecido en\ ellnforme Técnico N° 112-1580 del 18 de agosto de 2015, se
entra a definir el tramite administrativo relativo a otorgar el permiso de vertimientos ala
sociedad SUMICAL LTDA., a través de su Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN
AGUDELO RENDON, lo cual se¢ dispondra en la parte resolutiva del presente acto
administrativo.

Que es funcién de CORNARE propender, por el adecuado uso y aprovechamiento de los
recursos naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad,
planeacion y proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados
del desarrollo sostenible y sustentable

Que es competenteEl Subdirector de Recursos|Naturales para conocer del asunto y en mérito
de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR PERMISO DE VERTIMIENTOS a la sociedad SUMICAL
LTDA con NIT. 811.001.012-5, por medio de su Representante Legal, el sefior HECTOR
HERNAN AGUDELO RENDON, identificado con cédulade'ciudadania numero 15.424.500,
para los Sistemas de Tratamiento y Disposicion Final de las Aguas Residuales Domésticas del
PROYECTO BODEGAS 1 Y 2, a generarse en el predio identificado con FMI 020-22203,
ubicado en la Vereda El Salado del Municipio de Guarne.

PARAGRAFO 1°: Se otorga el permiso de vertimientos por un\término de diez (10) afios,
contados a partir de la notificacién de la presente actuacion.

PARAGRAFO 2°: El usuario debera adelantar ante la Corporacién la renovacién del permiso
de vertimientos mediante solicitud por escrito dentro del primer trimestre_del ultimo afio de
vigencia del permiso de vertimientos de acuerdo al Articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de
2015 (antes Articulo 50 del Decreto 3930 de 2010), o de acuerdo a las normas que la
modifiquen, sustituyan, adicionen o complementen.

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR a la sociedad SUMICAL LTDA., a traves /de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, los)dos (02)
sistemas de tratamiento de aguas residuales domésticas propuestos, los cuales fueron
disefiados para un caudal de 0,11 L/s (PTAR No 1), 0.15 L/s (PTAR No 2) y eficiencia-teérica
del 98.29%, los cuales se ubicaran en los siguientes sitios y conformados por las siguientes
unidades:

G Ruta: www cornér; ov.colsqi /Apoyo/ Gestidn Jur|d|caIAnexos

" Vigente deZe f F-ZJ 11/V.04

iSO 8001

W icontec




CARACTERISTICAS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO Y DESCARGA

Coordenadas sistema de tratamiento Coordenadas de la descarga
PTAR No 1
X Y: Z: X: Y: Z:
848153 1187548 848152 1187554 Z:
PTAR No 2
X: Y: Z X: Y: Z:
848188 1187464 848190 1187458
tr:tg’n‘:igst 5 © ol::;%iiiste s) Descripcion de la Unidad o Componente
Preliminar o Estructura de forma rectangular en la cual se instala una criba

Pretratamiento

Camara de entrada

(rejilla) para retener los solidos no biodegradables (papeles,
plasticos, palillos, etc.) provenientes de las unidades sanitarias.

Tratamiento
Primario

Reactor bioldgico
andxico

Esta disefiado para que cumpla las funciones de sedimentador y
degradador biologico de materia organica sedimentable. El agua
proveniente de la camara de entrada, ingresa por una tuberia de
diametro adecuado hasta el inicio de la tolva. Los solidos
sedimentables realizan un recorrido horizontal y vertical hasta
encontrar el fondo de la tolva. Inmediatamente ingresa el agua
residual, los microorganismos inician un proceso de
desdoblamiento de las cadenas que componen la materia
organica, actuando tanto en la que se sedimenta como en la que
se mantiene en suspensién. Los microorganismos se estratifican
desde el fondo del reactor hasta la parte superior de la siguiente
manera: los estrictamente anaerobios ocupan la parte inferior del
reactor actuando especiaimente sobre la materia organica que
se sedimenta y los facultativos en la parte intermedia y superior
del reactor, garantizando de esta manera una accién bioldgica
rapida sobre toda la materia organica.

Tratamiento
Secundario

Lecho biolégico de
flujo ascendente.

El agua_proveniente del reactor biolégico anéxico, ingresa por
una tuberia |[de diametro adecuado a un falso perforado, alli se
distriblye uniformemente por todo el lecho biolégico el cual se
encuentra| confinado dentro de (03) tres camaras. El agua
asciende a través del lecho y los microorganismos adheridos a
él inician 'un_proceso de degradacién de la materia organica
soluble (DBO Soluble). Por el tipo de material utilizado en el
lecho biolégico €l _eual cuenta con un area superficial de
aproximadamente 600 m%/m® de material, la estabilizacion de los
residuos se realiza rapidamente.

Tratamiento
Terciario

Tanque de contacto
con cloro y de

En éste tanque se recoge-~el agua tratada que sale del lecho
biolégico de flujo ascendentey se lleva el proceso de aireacion y

aireacién dosificacién de cloro.
El agua aireada pasa al segundo, compartimiento donde se da el
- proceso de floculacién hidraulica, en éste compartimiento se
Floculacién

aplica un coagulante para permitir la formacion de aglomerados
denominados flor.

Sedimentacién

El agua que sale del floculador pasa.al tanque sedimentador
donde los floc por su propio peso se\van hacia el fondo del
tanque, el agua clarificada sale\a una\'unidad de control de
caudal.

o INFORMACION DE LOS VERTIMIENTOS

Agua residual doméstica, tipo de flujo (Intermitente), tiempo de descarga (24 horas/dia),
frecuencia de descarga (30 dias/mes), caudal de disefio y autorizado para—-el-vertimiento
(0.26L/s, de los cuales 0.11 L/s, corresponden a la PTAR No 1 y 0.15 L/s PTAR No 2), los
cuales seran conducidos al suelo a través de campo de infiltracion.

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestién Juridica/Anexos

Vigente desde:
Jul-12-12

F<GJ-11N.04



LI
Cornare

"%04’
4(} ‘ﬂ.\
(7 o
Wiy peciown ™

ARTICULOTERCERO: ACOGER y APROBAR el Plan De Gestion Del Riesgo Para El
Manejo  Del Vertimientopresentado por la sociedad SUMICAL LTDA., a través de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON en beneficio del
Sistema de\ Tratamiento y Disposicién Final de las Aguas Residuales Domésticas del
PROYECTO BODEGAS 1 Y 2, a generarse en el predio identificado con FMI 020-22203,
ubicado en‘la Vereda El Salado del Municipio de Guarne, conforme a lo expuesto en la parte
motiva de la presente actuacion.

ARTICULO CUARTO: REQUERIR a la sociedad SUMICAL LTDA., a través de su
Representante-Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, para que en un
plazo maximo de treinta)(30) dias calendario, contados a partir de la notificacion del presente
acto administrativo, \remita las evidencias de las pruebas de percolacién realizadas para la
construccion de los campos de infiltracién propuestos.

ARTICULO QUINTO: El permiso de vertimientos que se otorga mediante la presente
resolucién, conlleva la imposicién de condiciones y obligaciones para su aprovechamiento; por -
lo que se REQUIERE a la sociedad SUMICAL LTDA., a través de su Representante Legal, el
sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, para que dé cumplimiento a las siguientes
obligaciones:

1) Realizar una caracterizacion anual a los sistemas de tratamiento de aguas residuales
domésticas. -

2) Enviar el informe de dicha\ caracterizaciéon, segun términos de referencia de la
Corporacion (que pueden ser-consultados en la pagina Web de la Corporacion:
www.cornare.gov.co - Link: Documentos de Interés - Términos de Referencia), para lo
cual se tendrg en cuenta los siguientes criterios:

a. Toma de muestras en el dia' y/las-horas de mayor ocupacién, realizando un
muestreo compuesto como minimo de<cuatro horas, con alicuotas cada 20 o
- 30 minutos, en el afluente (entrada) y efluente (salida) del sistema.

b. Para lo anterior se deben tomar los datos de'campo: Ph, temperatura y caudal,
analizando los parametros de:

Demanda biolégica de oxigeno evaluadaa\los'cinco dias (DBOs)
Demanda quimica de oxigeno (DQO)

Grasas & aceites

Sdlidos totales

Sdlidos suspendidos totales.

VVVYVYY

PARAGRAFO 1°: La primera caracterizacion debe realizarse seis (06) meses después que se
encuentren operando los sistemas de tratamiento.

PARAGRAFO 2°: Con cada informe de caracterizaciéon que se presente a-la Corporacion, se
deberan anexar informes del mantenimiento realizado al sistema ‘de” tratamiento, con
evidencias del manejo, tratamiento y/o disposicién ambientalmente segura de los lodos y
residuos retirados en dichas actividades (registros fotograficos, certificados, entre otros).

PARAGRAFO 3°: Segln el Decreto 1076 de 2015 (antes Paragrafo 2° del Decréto 3930 de
2010), los andlisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios acreditados por el
IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1600 de 1994 o la norma que lo
modifique, adicione o sustituya. El muestreo representativo se debera realizar de acuerdo con
el Protocolo por el IDEAM (mientras el Ministerio establezca un nuevo Protocolo, segun lo
sefialado en el Decreto 1076 de 2015 (antes articulo 34 del Decreto 3930).

G Ruta: www. corn!‘rg ov.co/sqi /Apoyo/ Gestion Jundnca/Anexos

1SO 9001
W icontec

) icontec

" A Vlgente dege f F-.éJ 11/V.04

)




ARTICULO SEXTO: REQUERIB a la sociedad SUMICAL LTDA., a través de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, para que cumpla
con las siguientes recomendaciones, contadas a partir del momento de la notificaciéon del
presente acto administrativo:

1) \Realizar seguimiento a la implementacion del Plan de Gestion del Riesgo para el
Manejo de los Vertimientos, tanto a las acciones de reduccion del riesgo como a las
medidas propuestas para el manejo de las situaciones o eventos identificados,
llevando los respectivos registros.

2) Tener en cuenta la realizacién de capacitaciones y simulacros dentro de la ejecucion
del Plan.

PARAGRAFO:La Corporaciéon podra solicitar los soportes que demuestren la implementacion
del plan.

ARTICULO SEPTIMO: /INFORMAR a la sociedad SUMICAL LTDA., a través de su -
Representante Legal, \el/sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, que debera tener en
cuenta lo siguiente:

1) Cualquier obra o actividad que se pretenda desarrollar en el predio, debera acatar las
disposiciones de los/Acuerdos de Cornare y del PBOT Municipal.

2) El Manual de operaciéon y\'mantenimiento de los sistemas de tratamiento debera
permanecer en las instalaciones del Parque Industrial; debe ser suministrado a los
operarios y estar a disposicion de la Corporacion para efectos de control vy
seguimiento.

PARAGRAFO 1°: Previo al desarrollo.de actividades que generen vertimientos industriales, se
debera realizar ante la Corporacién el respectivo tramite de permiso de vertimientos.

PARAGRAFO 2° El usuario debera respetarlos retiros a: nacimientos, fuentes de agua,
linderos, vias, etc., establecidos en el PBOT del Municipio de Guarne y que se relacionan el
certificado de usos del suelo emitido por la Secretaria.de Planeacién del Municipio.

ARTICULOOCTAVO: INFORMAR a la sociedad SUMICAL LTDA., a traves de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, que de requerirse
ajustes, modificaciones o cambios al disefio del sistema~de tratamiento presentado, debera
solicitar la modificacién del permiso de acuerdo con el \Decreto 1076 de 2015, articulo
2.2.3.3.5.9. (Decreto 3930 de 2010 articulo 49).

ARTICULO NOVENO: INFORMAR a la sociedad SUMICAL LTDA.- a traves de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HERNAN AGUDELO RENDON, que debera
NOTIFICAR a la Corporacion con quince (15) dias de antelacidn la_fecha y hora del monitoreo,
al correo electrénico reportemonitoreo@cornare.gov.co con el fin de-que la Corporacién tenga
conocimiento y de ser necesario realice acompafiamiento a dicha actividad.

ARTICULO NOVENO: REMITIR copia del presente acto administrativo al\Grupo de Recurso
Hidrico de la Subdireccién de Recursos Naturales para su conocimiento y competencia sobre
el Control y Seguimiento.

ARTICULO DECIMOPRIMERO: ADVERTIR qué el incumplimiento de las obligaciones
contenidas en la presente Resolucion, dara lugar a la aplicacion las sanciones que determina
la Ley 1333 de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar.

Ruta: www.cornare.gov.co/sai /Apoyo/ Gestion Juridica/Anexos Vigente desde: 4 F<GJ-11N.04
: Jul-12-12



4:;.

C rnare

K o
Wiy oo™

ARTICULO DECIMOSEGUNDO: NOTIFICAR de manera personal el contenido del presente
acto-administrativo ala_sociedad SUMICAL LTDA., a través de su Representante Legal, el
sefiorHECTOR HERNAN AGUDELO RENDON

%@'\

PARAGRAFO: De no ser posible la notificacién personal, se hara en los términos estipulados